
Seite 2 Amtsblatt / 15. März 1999 Folge 5/1999 

Kundmachungen 
 

Flächen- 
widmungspläne 

 
keine 
 

Verfahren gemäß 
§ 24 (3) ROG 1998 

 
 

Ansuchen 
 
Magistrat Salzburg 
Zahl: 5/01/25289/99/5 

Salzburg, 24. Februar 1999 
 
Betrifft: 
Dr. Holzhausen Walter, Ansuchen um raumord-
nungsmäßige Bewilligung (Einzelbewilligung) gemäß 
§ 24 Abs. 3 ROG 1998 für die Errichtung eines Gar-
tenhauses auf Gst. 494/5 KG Morzg, Liegenschaft 
Dossenweg 49. 
 

Kundmachung 
 
Gemäß § 24 Abs. 3 des Salzburger Raumordnungsgeset-
zes 1998, LGBl.Nr. 98/1992, wird hiemit folgendes, beim 
Magistrat Salzburg, Abt. 5/01 - Baurechtsamt, Au-
erspergstraße 7, 1. Stock, Zimmer Nr. 16, zur Einsicht 
aufliegende Ansuchen um raumordnungsmäßige Bewilli-
gung (Erteilung einer Einzelbewilligung) kundgemacht. 
 
Antragsteller: 
Dr. Holzhausen Walter 
 
Antragsgegenstand (Art und Ort des Vorhabens): 
Errichtung eines Gartenhauses auf Gst. 494/5 KG Morzg,  
Liegenschaft Dossenweg 49. 
 
Die in Betracht kommenden Dienststellen des Bundes, 
die gesetzlichen beruflichen Vertretungen sowie die Re-
gionalverbände und die sonstigen Körperschaften des 
öffentlichen Rechtes, die Planungsinteressen verfolgen, 
sowie Personen, die ein berechtigtes Interesse glaubhaft 
machen, sind berechtigt, hiezu Anregungen vorzubringen; 

solche Anregungen und sonstige Vorbringen zum Ansu-
chen werden in die Beratungen des Stadtsenates zur be-
scheidmäßigen Erledigung einbezogen. Die Entscheidung 
des Stadtsenates darf erst nach Ablauf einer Frist von vier 
Wochen ab dieser Kundmachung erfolgen. 
 

Für den Bürgermeister: 
SR Dr. Herbert Lechner 

 

Erteilte Bewilligung 
 
keine 
 

Bebauungspläne 
 

Einleitungen 
 
keine 
 

Beschlüsse und Bausperren 
 
keine 
 

Öffentliches Gut 
Gemeingebrauch/ 
(Ent-) Widmungen 

 
Magistrag Salzburg 
Zahl: 04/02/22428/99/12 

Salzburg, 3. März 1999 
 
Betrifft: 
Rückübertragung einer 8 m2 großen Teilfläche des im 
öffentlichen Gut der Stadtgemeinde befindlichen 
Grundstückes 2016/10, KG Liefering II, im Bereich 
der Liegenschaft Franztalstraße 9. 
 

Kundmachung 
 
Der Bürgermeister der Landeshauptstadt Salzburg hat am 
2.3.1999 verfügt, daß eine 8 m2 große Teilfläche des, im 
öffentlichen Gut der Stadtgemeinde befindlichen Grund-
stückes 2016/10, KG Liefering II, abgegeben und deren 
Widmung für den Gemeingebrauch aufgehoben wird. 
 

Der Abteilungsvorstand 
SR Dr. Stadler 



Folge 5/1999 Amtsblatt / 15. März 1999 Seite 3 

Sonstiges 
 
Magistrat Salzburg 
Zahl: 8/01/20377/99/3 

Salzburg, 1. März 1999 
 
Betrifft: 
Steuerterminkalender April 1999 
 
Städtische Steuern und Abgaben im April 1999 
 
15. Getränkesteuer   für Februar 1999 

Speiseeissteuer   für Februar 1999 
Anzeigenabgabe   für Februar 1999                        
Ortstaxe u. bes. Fonds- 

 beitrag gem. Sbg. 
 Fremdenverkehrsgesetz  für Februar 1999 
   
 Ankündigungsabgabe  für März 1999 
 Kommunalsteuer   für März 1999 
 

Für den Bürgermeister: 
OAR W. Mayrhofer 

 
Magistrat Salzburg 
Zahl: 6/02/64626/98/3 

Salzburg, 11.2.1998 
 
 
Betrifft: 
Festsetzung des Durchschnittspreises eines Hauska-
nalanschlusses (§ 11 Abs. 4 Anliegerleistungsgesetz) 
 

Kundmachung 
 
Der Gemeinderat der Landeshauptstadt Salzburg hat in 
seiner Sitzung vom 3. Februar 1999 beschlossen: 
 
Gemäß § 11 Abs. 4 des Anliegerleistungsgesetzes wird 
der Durchschnittspreis eines Hauskanalanschlusses (§ 10 
Abs. 3 ALG) für die ab dem 1. März 1999 errichteten 
Hauskanalanschlüsse mit S 31.210,-- (inkl. 10% Umsatz-
steuer) festgesetzt. 
 

Für den Bürgermeister: 
Der Stadtrat: 

Ing. Dr. Josef Huber 
 

Amt für Statistik 
8072 - 2091 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Magistrat Salzburg 
Zahl: 1/01/63693/96/218 

Salzburg, 4. März 1999 
 
Betrifft: 
„Itzlinger Au“ – Erklärung zum Geschützten Land-
schaftsteil gemäß §§ 11 ff des Salzburger Natur-
schutzgesetztes 1993 
 

Verordnung 
 
mit der Teile der Stadtgemeinde Salzburg zum “Ge-
schützten Landschaftsteil Itzlinger Au“ erklärt werden. 
Gemäß § 11 des Salzburger Naturschutzgesetzes 1993, 
LGBI. 1/1993, wird verordnet: 
 

§ 1 
 

Der Grünbestand in der Stadtgemeinde Salzburg, KG 
Itzling zwischen der Autobahn im Norden, der Salzach 
im Osten, der Bozner Straße im Süden und den Parkplät-
zen im Westen wird zum Geschützten Landschaftsteil 
erklärt. 
Die genauen Grenzen des Geschützten Landschaftsteiles 
sind in einem Lageplan i.M. 1:2500 eingetragen. Dieser 
Plan stellt einen wesentlichen Bestandteil dieser Verord-



Seite 4 Amtsblatt / 15. März 1999 Folge 5/1999 

nung dar und liegt beim Amt der Salzburger Landesregie-
rung, Abteilung 13/02 sowie beim Magistrat Salzburg, 
Abteilungen 1, 5 und 9 während der für den Parteienver-
kehr bestimmten Amtsstunden (§ 13 Abs. 5 AVG) zur 
allgemeinen Einsicht auf. 
 

Dieses Gebiet führt die Bezeichnung “Geschützter Land-
schaftsteil Itzlinger Au“. 
 

§ 2 
 

Schutzzweck gemäß § 11 NSchG 1993 i.d.F. der Novelle 
1997: 
 
1. Der Geschützte Landschaftsteil ist für das Land-

schaftsbild besonders prägend:Aufgrund seines urba-
nen Umfeldes prägt der Landschaftsteil als naturnaher 
Restbestand des seinerzeit die Salzach weithin beglei-
tenden Auwaldes das Bild der Landschaft. 

 
2.  Der Geschützte Landschaftsteil beinhaltet in hohem 

Maß besondere Lebensgemeinschaften von Pflanzen 
und Tieren: Der alt- und totholzreiche Waldbestand in 
seiner Strukturvielfalt bildet eine Lebensgemeinschaft 
mit typischer Tier- und Pflanzenwelt, insbesonders 
stellt er einen besonderen, selten gewordenen Lebens-
raum für Spechtarten und holzbewohnende Käfer dar. 

 

3.  Der Geschützte Landschaftsteil ist für die Erholung 
bedeutsam: Das Gebiet ist Naherholungsraum und 
Naturerfahrungsbereich für die Bewohner der Stadt 
Salzburg, insbesonders auch für Jugendliche. 

 

§ 3 
 

1.  Im Geschützten Landschaftsteil sind alle Eingriffe 
 untersagt, die dem Schutzzweck zuwiderlaufen. 

2.  Als verbotene Eingriffe im Sinne des Abs. 1 gelten 
unter anderem auch: 

 
a)   Rodungen und Neuaufforstungen; 
 
b)  das Beschädigen, Fällen und Entfernen von Bäumen 

einschließlich des stehenden und liegenden Alt- und 
Totholzes; das Beseitigen von Gebüsch, der Rück-
schnitt von Bäumen und Sträuchern, das Einbringen 
von nicht standortgemäßen und von nicht heimischen 
Pflanzen und Tieren, wie überhaupt jede Beeinträch-
tigung des gegebenen Naturhaushaltes; 

 

c)   die Anwendung von Düngern und Bioziden; 
 
d)   Bodenverletzungen wie Aufschüttungen, Abtragun- 
      gen, Grabearbeiten und dergleichen sowie das Lagern 

oder Ablagern von Material; 
 

e)  die Errichtung von Anlagen, wie Einfriedungen, Hüt-
ten, Unterständen, Tischen, Bänken, Freileitungen, 
Verkehrsbauten, Wegen, Wildfütterungen, Zelten so-
wie Anlagen zur Gewinnung oder Aufbereitung von 
Schotter; 

f)   das Campieren, Lagern und Biwakieren; 
 

g)  das Befahren, Halten und Parken von Kraftfahrzeugen 
sowie das Abstellen von Anhängern und Wohnwägen 
abseits des Salzachtreppelweges; 
 

h)  das Reiten abseits des Salzach-Treppelweges; 
jede störende und vermeidbare Lärmerregung; 
 

i)  das Anbringen von Werbe-, Inschrifttafeln sowie sons-
tigen Schildern und Plakaten; 

 
j)  das Wegwerfen von Abfällen und Unrat sowie jede 

sonstige Verunreinigung. 
 
3)  Vom Verbot gemäß § 3 Abs. 2 sind ausgenommen: 
 

a)  Maßnahmen, die der ordnungsgemäßen Bewirtschaf-
tung der Liegenschaften im bisherigen Umfang die-
nen und den Wert des Geschützten Landschaftsteiles 
im Hinblick auf den Schutzzweck gemäß § 2 nicht 
beeinträchtigen, wie die einzelstammweise Entnahme 
von Bäumen nach vorheriger Auszeige durch die Na-
turschutzbehörde; 

 

b)  die rechtmäßige Ausübung der Jagd entsprechend den 
landesgesetzlichen Vorschriften; 

 
c)  das Aufstellen von Hinweistafeln zur Vermittlung von 

Wissen über den Geschützten Landschaftsteil; 
 
d)  Maßnahmen, die von der Naturschutzbehörde selbst 

oder über deren Auftrag in Erfüllung von Natur-
schutzaufgaben durchgeführt werden; 

e)   Maßnahmen zur Abwehr einer unmittelbar drohenden 
Gefahr für das Leben oder die Gesundheit von Men-
schen oder zur Abwehr von Katastrophen; solche 
Maßnahmen sind sogleich der Naturschutzbehörde 
bekanntzugeben; 

 

f)  Maßnahmen, die zur Instandhaltung von bestehenden 
Anlagen erforderlich sind, insbesondere auch das Fäl-
len von Bäumen und das Entfernen von Sträuchern an 
der Salzachböschung, soweit dies aus wasserbaulicher 
Sicht zwingend notwendig ist und diese zwingende 
Notwendigkeit der zuständigen Naturschutzbehörde 
nachgewiesen worden ist; 

 
g)  Maßnahmen, die aufgrund anderer gesetzlicher Vor-

schriften zwingend erforderlich sind. 
 

§ 4 
 

Die Naturschutzbehörde kann Maßnahmen, die nach § 3 
untersagt sind, ausnahmsweise zulassen, wenn infolge der 
besonderen örtlichen Lage, der vorgeschlagenen Ausfüh-
rungsart oder der erteilten Auflagen und Fristen die Be-
einträchtigung des Geschützten Landschaftsteiles nur 
geringfügig ist bzw. der Schutzzweck in seiner Gesamt-
heit gewahrt bleibt. 



Folge 5/1999 Amtsblatt / 15. März 1999 Seite 5 

§ 5 
 
Die Kennzeichnung des Geschützten Landschaftsteiles 
erfolgt durch Tafeln, die auf grünem Farbgrund die Auf-
schrift “Geschützter Landschaftsteil Itzlinger Au“ und 
das Salzburger Landeswappen tragen, weitere Hinweise 
auf den Schutzzweck sind zulässig (§ 37 Salzburger Na-
turschutzgesetz 1993). 
 

§ 6 
 
Das Schutzgebiet ist gemäß den Bestimmungen des § 16 
Abs. 2 lit. b des Salzburger Raumordnungsgesetzes 1992 
im Flächenwidmungsplan der Landeshauptstadt Salzburg 
besonders kenntlich zu machen. 
 

§ 7 
 
Zuwiderhandlungen gegen die Bestimmungen dieser 
Verordnung sowie die Beschädigung oder Entfernung der 
Kennzeichnung des Geschützten Landschaftsteiles wer-
den als Verwaltungsübertretung nach dem 7. Abschnitt 
des Salzburger Naturschutzgesetzes 1993 bestraft.§ 8 
 
Mit der Kundmachung dieser Verordnung tritt die Ver-
ordnung vom 6.2.1998, Zl. 1/01/63693/96/160 außer 
Kraft. 
 

Für den Bürgermeister: 
Der Bürgermeister-Stellvertreter: 

Johann Padutsch 
 

 
  qw 
 
  Amtsblatt 
 der Landeshauptstadt Salzburg 
 

Jahrgang 50, Folge 5/1999 
15. März 1999 

Eigentümer, Herausgeber, Verleger: Stadtgemeinde 
Salzburg, Informationszentrum. Verantwortliche Re-
dakteurin: Dr. Gaby Strobl-Schilcher. Alle Schloß Mi-
rabell, 5024 Salzburg, Tel. 8072/2741 oder 2255. Für 
den Anzeigenteil verantwortlich: Werbebüro Spann-
lang, Bessarabierstraße 33/II/15, Tel. 435209, Fax 
420306. Gültiger Anzeigentarif von 19.12.1990. Er-
scheint zweimal im Monat. Bezugspreis: im Abonne-
ment jährlich S 260,-. Postsparkassenkonto 1889.206, 
Girokonto 17004 der Salzburger Sparkasse. Druck: Im 
Haus. Das Amtsblatt der Stadt Salzburg ist das offizi-
elle Kundmachungsorgan der Stadtverwaltung Salz-
burg. 

 
Magistrat Salzburg 
Zahl: 9/01/22633/99/2 

Salzburg, 20. Jänner 1999 
 
Betrifft: 
Max-mobil Telekommunikation Service GmbH, An-
suchen um ortsbildschutzrechtliche Einzelbewilligung 
gemäß § 9a Salzburger Ortsbildschutzgesetz für die 
Errichtung einer Antennentragmastenanlage auf Gst. 
2052 KG Liefering II, östlich von der Autobahnab-
fahrt Salzburg-Mitte, nahe der Glan 
 

Kundmachung 
 
Gemäß § 9a Salzburger Ortsbildschutzgesetz, LGBl.Nr. 
1/1975 idF LGBl.Nr. 74/1998, wird hiemit folgendes An-
suchen um ortsbildschutzrechtliche Einzelbewilligung 
kundgemacht, und zwar, daß das Ansuchen beim Magist-
rat Salzburg, Abt. 9/01 - Verkehrs- und Straßenrechtsamt, 
Glockengasse 6, 2. Stock, Zimmer 218, für die Dauer von 
vier Wochen ab Erscheinen des Amtsblattes  
(= Tag der Herausgabe und Versendung) zur Einsicht-
nahme aufliegt. 
 
Antragsteller: 
Max-mobil Telekommunikation Service GmbH, Kel-
senstraße 5-7, 1030 Wien 
 
Antragsgegenstand: (Art und Ort des Vorhabens): 
Errichtung einer Antennentragmastenanlage zum Auf- 
und Ausbau eines Mobilfunknetzes auf Gst. 2052 KG 
Liefering II, östlich von der Autobahnabfahrt Salzburg-
Mitte, nahe der Glan 
 
Jede in der Umgebung wohnhafte Person kann sich in-
nerhalb dieser Frist zum Vorhaben schriftlich äußern; 
solche Äußerungen werden in die Beratungen über die 
Entscheidung einbezogen. 
 

Für den Bürgermeister: 
SR Dipl.-Ing. Dr. Gerhard Doblhamer 

 

Informationszentrum 
STADT:LEBEN 

Veranstaltungskalender 
8072-2357 

 
 

Baubehörde 
Ihr direkter Draht 



Seite 6 Amtsblatt / 15. März 1999 Folge 5/1999 

8072-3330 

Gemeindewahlbehörde für die 
Landeshauptstadt Salzburg 
Zahl: MD/00/64441/98/52 

Salzburg, 9. März 1999 
 
Betrifft: 
Endgültiges Ergebnis der Bürgermeisterwahl vom  
7. März 1999 in der Landeshauptstadt Salzburg 
 

Kundmachung 
 

des endgültigen Ergebnisses der Wahl des Bürgermeisters 
am 7. März 1999 in der Landeshauptstadt Salzburg: 
 
Summe der gültigen Stimmen: 57.191 
 
Auf die Bewerber für die Wahl des Bürgermeisters entfiel 
folgende Anzahl an gültigen Stimmen: 
 
Bewerber für die Wahl des Bürgermeisters:     Stimmen: 
 
1. Mag. DDr. Karl Gollegger         16.845 
2. Dr. Heinz Schaden         18.609 
3. Mag. Siegfried Mitterdorfer          8.557 
4. Johann Padutsch         10.537 
5. Dr. Albert Angerer           1.195 
6. Dr. Herbert Fartacek              420 
7. Helga Gastl            1.028 
 
Da kein Bewerber mehr als die Hälfte der abgegebenen 
gültigen Stimmen für die Bürgermeisterwahl erreicht hat, 
findet gemäß § 78 Abs. 2 Salzburger Gemeindewahlord-
nung 1998 zwischen den Bewerbern 
 
1. Dr. Heinz Schaden und 
2. Mag. DDr. Karl Gollegger 
 
am 21. März 1999 ein zweiter Wahlgang (engere Wahl) 
statt. 
 

Für die Gemeindewahlbehörde: 
Dr. Helmut Stadler 
Gemeindewahlleiter 

 
 

qwm 

 
Bürgerservice 
 
Montag bis Donnerstag, 7.30 bis 16.00 Uhr, 
Freitag, 7.30 bis 13.30 Uhr. 
 

Tel. 8072 - 2030, 2031, 2032, 2033 
Gemeindewahlbehörde für die 
Landeshauptstadt Salzburg 
Zahl: MD/00/64441/98/52 

Salzburg, 9. März 1999 
 
Betrifft: 
Engere Wahl des Bürgermeisters in der Landeshaupt-
stadt Salzburg am 21. März 1999 
 

Kundmachung 
 

der engeren Wahl des Bürgermeisters der Landeshaupt-
stadt Salzburg: 
 
Da bei der Wahl des Bürgermeisters am 7. März 1999 
kein Bewerber zum Bürgermeister gewählt wurde, findet 
gemäß § 78 Abs. 2 Salzburger Gemeindewahlordnung 
1998  
 

am 21. März 1999 
 
ein zweiter Wahlgang (engere Wahl) zwischen den zwei 
Bewerbern, die beim ersten Wahlgang die meisten Stim-
men erhalten haben und denen ein Mandat zum Gemein-
derat zugewiesen wurde, statt.  
 
In die engere Wahl des Bürgermeisters sind folgende 
Bewerber gekommen: 
 

Dr. Heinz Schaden, 
Sozialdemokratische Partei Österreichs, SPÖ 

 
Mag. DDr. Karl Gollegger, 
Salzburger Volkspartei, VP 

 
Hinweis: 
Bei der engeren Wahl kann nur für einen dieser Kandida-
ten eine gültige Stimme abgegeben werden. Wahlberech-
tigt sind nur jene Personen, die beim ersten Wahlgang am 
7. März 1999 wahlberechtigt waren.  
 
Die Einteilung der Wahlsprengel, die Zusammensetzung 
der Wahlbehörden, die Wahlzeit (7.00 - 16.00 Uhr, Flug-
hafen und Bahnhof für Wahlkartenwähler ab 4.30 Uhr), 
die Bestimmungen über die Ausübung des Wahlrechtes 
mittels Wahlkarten und die Bestimmungen über die Ver-
botszone sind gleich wie bei der Wahl am 7. März 1999.  
 

Für die Gemeindewahlbehörde: 
Dr. Helmut Stadler 
Gemeindewahlleiter 

 

Wahl- und Einwohneramt 



Folge 5/1999 Amtsblatt / 15. März 1999 Seite 7 

8072-2498 

Gemeindewahlbehörde für die 
Landeshauptstadt Salzburg 
Zahl: MD/00/64441/98/51 

Salzburg, 9. März 1999 
 
 
Betrifft: 
Beschluß der Gemeindewahlbehörde vom 9.3.1999 
 
 

Kundmachung 
 
Beschluß der Gemeindewahlbehörde vom 9.3.1999 
 
Gemäß § 82 der Salzburger Gemeindewahlordnung 1998, 
LGBl. Nr. 117/1998 i.d.g.F., wird verlautbart:  
 
Aufgrund des Ergebnisses der Wahl zum Gemeinderat 
der Landeshauptstadt Salzburg am 7.3.1999 wurden 
nachstehende Bewerber gewählt:  
 
 
 

Für die Liste 1 
Salzburger Volkspartei  

Mag. DDr. Karl Gollegger (VP) 
 
Als Gemeinderäte: 
 
1. Mag. DDr. GOLLEGGER Karl, geb. 1952,   

Vorstandsdirektor, Saalhofstraße 7 
2. WIESNER Judith, geb. 1966  

Sportmanagerin, Traunstraße 61 
3. KLEMM Erwin, geb. 1949,  

Klubobmann, Gaisbergstraße 13 a 
4. Mag. SCHMIDT Claudia, geb. 1963,   

Heilpädagogin, Siezenheimer Straße 167 
5. FLATSCHER Ernst, geb. 1945,   

Kaufmann, Revierstraße 4 
6. Mag. SEYR Suzanne Jutta, geb. 1948,   

Betriebswirtin, Kulstrunkstraße 24 
7. UNGER Wolfgang, geb. 1955,   

Unternehmer, Lieferinger Hauptstraße 86 
8. GMACHL Hans-Georg, geb. 1951,   

Gastronom, Rupertgasse 10 
9. WINTER Alfred, geb. 1946,  

Kulturbeauftragter, Stöcklstraße 8 
10. Dr. MÜHLFELLNER Ursula Maria, geb. 1955,   

Juristin, Marzollweg 13 
11. Dipl.-Ing. PREUNER Harald, geb. 1959,   
        Fahrschulinhaber, Andrä-Blüml-Straße 25  
 

Als Ersatzgewählte:  
 
12. WIRRER Johann Ferdinand, geb. 1948,   

Gärtner, Firmianstraße 11  
 

13. Mag. KALKHOFER Wolfgang, geb. 1969,   
Jurist, Glockmühlstraße 19 

14. BUCHACHER Brigitte Elisabeth, geb. 1957,   
Sozialpädagogin, Nonntaler Hauptstraße 40 

15. LEMBERGER Maria, geb. 1951, Hausfrau,   
Neutorstraße 28/1 

16. WÖRNDL Georg, geb. 1947,   
Bauer, Rauchenbichlerstraße 23 

17. TUTSCHKU Peter, geb. 1952,   
Geschäftsführer, Franz-Josef-Straße 13 

18. BÖHM Franz Xaver, geb. 1960,   
Unternehmer, Dr.-Bauer-Straße 10 

19. BLACH Ingeborg, geb. 1936,   
Pensionistin, Eberhard-Fugger-Straße 12 

20. DIETRICHSTEINER Christof Rudolf, geb. 1973 
Student, Kaigasse 3 

21. MEKIS Gertrude, geb. 1943,   
Angestellte, Amselstraße 11 

22. HOHENBERG Marie-Christine, geb. 1970,   
Studentin, Bergheimer Straße 55 

23. Ing. WEISER Josef, geb. 1945, Unternehmer,   
Itzlinger Hauptstraße 21 

24. Dipl.-Ing. THONET Heinrich Julius, geb. 1955,  
Architekt, Saalhofstraße 4 

25. WIRTH Winfried, geb. 1949,   
Landesbediensteter, Weizensteinerstraße 19 

26. SCHWEIGHOFER Helga, geb. 1942,   
Angestellte, Rosittengasse 4 a 

27. LETTNER Martin, geb. 1946,   
Bauer, Greisbichlweg 10 

28. GÖSCHL Johannes, geb. 1961,   
Gendarm, Saalachstraße 78 

29. Mag. KREIBICH Florian, geb. 1969,   
Rechtsanwaltanwärter, Gersbergweg 6 

30. Dr. WOLFF Lukas, geb. 1951,   
Rechtsanwalt, Aigner Straße 23 

31. Mag. ULAMEC Gerlinde, geb. 1942,   
Angestellte, Liliengasse 2 

32. PUTZ Alois, geb. 1958,   
Landesbediensteter, Weizensteinerstraße 21 

33. VERWORNER Elfriede, geb. 1957,   
Immobilientreuhänderin, Traunstraße 9 

34. POHL Brita Gisela, geb. 1942,   
Angestellte, Kuno-Brandauer-Straße 6 

35. ZWINGER Hertha, geb. 1948,   
Bäurin, Gersberg 35 

36. PREXL Raimund, geb. 1961,   
Angestellter, Kronstädterstraße 6 

37. KOTZMAIER Regina, geb. 1961,   
Unternehmerin, Kaiser-Karl-Straße 2/11 

38. Dipl.-Ing. LUNZER-WALLNER Evelyn,   
geb. 1945, Architektin, Johnweg 6 



Seite 8 Amtsblatt / 15. März 1999 Folge 5/1999 

39. BRUNNMAIR Julius, geb. 1945,   
Unternehmer, Josef-Ressel-Straße 41 

40. Mag. Dr. RAUSCH Johann, geb. 1945,   
Beamter, Diabellistraße 21 

 
Für die Liste 2 

Sozialdemokratische Partei Österreichs 
Dr. Heinz Schaden (SPÖ) 

 

Als Gemeinderäte: 
 

1. Dr. SCHADEN Heinz, geb. 1954,   
Bürgermeister-Stellvertreter, Grillparzerstraße 3/7 

2. Ing. Dr. HUBER Josef, geb. 1949,   
Stadtrat, Fischbachstraße 55 

3. Mag. NEUWIRTH Susanne, geb. 1956,   
Klubvorsitzende, Gorianstraße 3 

4. Dr. PANOSCH Martin, geb. 1967,   
Jurist, Linzer Gasse 10 

5. HOMOLA Christine, geb. 1953,   
Angestellte, Konstanze-Weber-Gasse 41b 

6. WANNER Michael, geb. 1964,   
Beamter, Maxglaner Hauptstraße 56 A 

7. Mag. ROTSCHOPF Romana, geb. 1958,   
Publizistin, Nonntaler Hauptstraße 40/4 

8. BRASCHEL Andreas, geb. 1938,   
Pensionist, Elisabethstraße 8/B 

9. Mag. LIEGLE Theresa, geb. 1957,   
AHS-Lehrerin, Erich-Fried-Straße 19 

10. SCHEICHL Bernhard, geb. 1947,   
Bankkaufmann, Laufenstraße 58 

11. LEHNER Annemarie, geb. 1957,   
Angestellte GKK, Zaunergasse 31 

12. MACKINGER Gunter, geb. 1956,   
Eisenbahner, Wehrgasse 13 

13. HOFMEISTER Waltraut, geb. 1949,   
Volksschuldirektorin, Moosstraße 101 B  
 

Als Ersatzgewählte: 
 

14. ZUCKERSTÄTTER Gerhard, geb. 1950,   
Landessekretär ÖGB, Paumannstraße 11 

15. QUEHENBERGER Elfriede, geb. 1954,   
Hausbesorgerin, Hubert-Sattler-Gasse 1 

16. Mag. LEITER Hermann, geb. 1962,   
Referent für Arbeitsrecht, Gaswerkgasse 13 

17. SCHMIDT Hannelore, geb. 1953,   
selbständige Kauffrau, Vogelweiderstraße 91 

18. SCHINAGL Johann, geb. 1956,   
Beamter, Otto-von-Lilienthal-Straße 3 

19. Mag. HAGENAUER Anja, geb. 1969,   
Sozial- und Freizeitpädagogin, Neutorstraße 15 A,  

20. KURZ Walter, geb. 1940,   
Bilanzbuchhalter, Althofenstraße 3 

21. HUTHMANN Renate, geb. 1939,   
Berufsschullehrerin, Nonntaler Hauptstraße 90 

22. STANGL Joseph, geb. 1951,   
Eisenbahner, Bundschuhstraße 20 a 

23. WIND Gertrude, geb. 1950,   
Angestellte, Reimsstraße 9/3/33 

24. ARINGER Karl, geb. 1935,   
Pensionist, Bundschuhstraße 20 

25. ZOTTER Rosina, geb. 1948,   
Vertragsbedienstete, Am Messezentrum 4 

26. SCHARINGER Walter, geb. 1956,   
Beamter, Kuno-Brandauer-Straße 7 

27. FRACHETTI Elisabeth, geb. 1951,   
Hausbesorgerin, Scherzhauserfeldstraße 32 

28. REISS Robert, geb. 1969,   
Eisenbahner, Elisabethstraße 8 

29. BERMADINGER Erna, geb. 1947,   
Magistratsbedienstete, Meierhofweg 4 

30. ÖSTERER Günther, geb. 1963,   
Beamter, Kreuzbrücklweg 15/21 

31. GRAF Herta, geb. 1929,   
Pensionistin, Arnsdorfgasse 14 

32. BUCHBERGER Elisabeth, geb. 1933,   
Pensionistin, Bahnhofstraße 29 

33. HILLINGER Wolfgang, geb. 1961,   
Buchhalter, Trautmannstraße 4 A 

34. KINZ Wolfgang, geb. 1972,   
ÖGB-Sekretär, Radetzkystraße 17 

35. PÖLZL Hilde, geb. 1944,   
Hausfrau, Elisabethstraße 8/3/12 

36. STEINER Anton, geb. 1948,   
Angestellter, Henri-Dunant-Straße 30 

37. RAMMER Monika, geb. 1961,   
Kfm. Angestellte, Fürstenallee 38 

38. ERHART Rudolf, geb. 1956,   
Kellner, Rene-Marcic-Straße 15 

39. Mag. SALVENMOSER Renate, geb. 1965,   
Psychologin, Auerspergstraße 52/2/26 

40. HUFNAGL Helmut, geb. 1952,   
Finanzbeamter, Haunspergstraße 80/8 

41. VOGEL Simone, geb. 1972,   
Studentin, Bayerhamerstraße 35/38 

42. SCHILLER Walter, geb. 1948,   
Angestellter GKK, Fasaneriestraße 8/E8 

43. OSTER Katharina, geb. 1933,   
Pensionistin, Siezenheimer Straße 177 

44. SCHILCHER Gerhard, geb. 1960,   
Eisenbahner, Wilhelm-Erben-Straße 29 

45. Mag. SLABY Harald, geb. 1967,   
Jurist, Stelzhamerstraße 2/5/17 

46. RINORTNER Friederike, geb. 1931,   
Pensionistin, Kleßheimer Allee 95 

47. TUREK Friedrich, geb. 1938,   
Pensionist, General-Arnold-Straße 1 

48. WINTER Wolfgang, geb. 1968,   
EDV-Dienstleister, Wartbergweg 5 

49. Mag. SCHMIDT Gerhard, geb. 1954,   
AK-Direktor, Bründlweg 4 

 
Für die Liste 3 

Freiheitliche Partei Österreichs (FPÖ) 



Folge 5/1999 Amtsblatt / 15. März 1999 Seite 9 

 
Als Gemeinderäte: 
 
1. Mag. MITTERDORFER Siegfried, geb. 1942,   

Stadtrat, Wäschergasse 15 
2. TAZL Doris, geb. 1965,   

Touristikkauffrau, Saalachstraße 102 
3. Dr. EBNER Christian, geb. 1967,   

Angestellter, Gnigler Straße 41 
4. HAUNSBERGER Gertraude, geb. 1951,   

Selbständige, Preßlweg 4 
5. EBETSHUBER Günter Leopold, geb. 1957,   

Unternehmer, Lamberggasse 10 
6. SCHÄFFER Erich, geb. 1940,   

Pensionist, Goethestraße 25 
7. STEINER-WIESER Marlies, geb. 1963,   

Kfm. Angestellte, Josef-Ressel-Straße 29 
8. BLAGI Karl Michael, geb. 1955,   

Angestellter, Bayrisch-Platzl-Straße 12 
 
Als Ersatzgewählte: 
 
9. TADLER Erich, geb. 1958,   

Angestellter, Seilerstraße 7/2/8, 5101 Bergheim 
10. Dr. SCHÖPPL Andreas, geb. 1961,   

Rechtsanwalt, Aspergasse 21 
11. HERZGSELL Elvira, geb. 1968,   

Sekretärin, Peter-Pfenninger-Straße 35 c 
12. WAGNER Bernhard Erich, geb. 1972,   

Angestellter, Schanzlgasse 8 
13. KIRSCH Mechthilde, geb. 1951,   

Fachlehrerin, Hermann-Gmeiner-Str. 15, 5071 Wals 
14. ZEITHEIM Peter, geb. 1969,   

Student, Schwimmschulstraße 21 
15. HEMETSBERGER Stefan, geb. 1939,   

Pensionist, Siedlerstraße 19/15/4 
16. KARL Norbert, geb. 1951,   

Elektriker, Schulstraße 4 
17. HÖLLINGER Josef Alfred, geb. 1960,   

Zentralheizungsbauer, Kendlerstraße 29 a 
18. HAUSMANN Kurt-Jochen, geb. 1971,   

Vers. Angestellter, Linzer Gasse 29 
19. Dr. ASPÖCK Robert, geb. 1943,   

Rechtsanwalt, Imbergstraße 33 
20. Mag. FITZGA Gunther Richard, geb. 1966,   

Biologe, Baumbichlstraße 45 
21. ZICKBAUER Herbert, geb. 1942,   

Kfm. Angestellter, Dr.-Gmelin-Straße 94 
22. FORSTHOFER Klaus, geb. 1961,   

Bürokaufmann, Südtiroler Platz 3/5/40 
23. BOROVKA Kurt, geb. 1945,   

Vertragsbediensteter, Triebenbachstraße 9/4 
24. DÜRAGER Irmentraud, geb. 1950,   

Blumenbinder, Reiterweg 46 
25. TIEFENBÖCK Gottfried, geb. 1940,   

Lagerverwalter, Reimsstraße 6 
26. MÖSL Roland, geb. 1972,   

Student, Hettwerstraße 8/II 
27. GROSSSCHÄDL Franz, geb. 1943,   

Tapeziermeister, Triendlstraße 17 
28. WACHALOVSKY Ernst, geb. 1927,   

Chefredakteur i.R., Akademiestraße 7 
29. FLEISCHER Waltraud, geb. 1919,   

Pensionistin, Hans-Prodinger-Straße 13 
30. OSR GR a.D. Ing. Mag. BUBENDORFER Franz, 

geb. 1928, Fachinspektor i.R., Teisenberggasse 36 
 

Für die Liste 4  
Bürgerliste Stadt (BL) 

Bürgermeister-Stv. Johann Padutsch 
 
Als Gemeinderäte: 
 
1. PADUTSCH Johann, geb. 1955,   

Bürgermeister-Stellvertreter, Reichenhaller Str. 10 b 
2. SAGHI Ulrike, geb. 1956,   

Angestellte, Eugen-Müller-Straße 73 
3. Dr. HÜTTINGER Helmut, geb. 1956,   

Rechtsanwalt, Steingasse 71 
4. Dr. KRONBERGER Silvia, geb. 1954,   

Lehrerin, Kultursoziologin, Moosstraße 130 f 
5. Mag. SALMEN Werner, geb. 1950,   

Apotheker, Flurweg 13 
6. GASTEINER Angelika, geb. 1952,   

Angestellte, Pfadfinderweg 9 
 
Als Ersatzgewählte: 
 
7. Mag. CARL Bernhard, geb. 1966,   

Psychologe, Psychotherapeut, Uferstraße 96 
8. SAILER Elisabeth, geb. 1964,   

Sozialberaterin, Mauracherstraße 6 
9. Dr. DASCHIL Franz, geb. 1950,   

Biophysiker, Unternehmer, Bergstraße 18 
10. HIMMELFREUNDPOINTNER Gernot, geb. 1975, 

Volksschullehrer, Ludwig-Viktor-Straße 3 
11. Mag. REGNER Karl, geb. 1954,   

Verkehrsgeograph, Ziegelstadelstraße 4 a 
12. Mag. WEIDISCH Andrea, geb. 1971,   

Angestellte, Karschweg 2 
13. Dr. HOCHREITER Karoline, geb. 1950,   

Psychologin, Kleingmainergasse 10 
14. DAXNER Georg, geb. 1959,   

Kulturveranstalter, Zirkuszeltverleiher, Stegerstr. 12 
15. Dr. KRIECHBAUM Irmgard, geb. 1930,   

Fachärztin für Hautkrankheiten, Kühbergstraße 36 
16. Dr. SCHALLER Eckhard, geb. 1945,   

prakt. Arzt, Maximiliangasse 10 
 

 
Für die Liste 6  

Dr. Albert Angerer  
Lebenswertes Salzburg (ANG) 

 



Seite 10 Amtsblatt / 15. März 1999 Folge 5/1999 

Als Gemeinderat: 
 
1. Dr. ANGERER Albert, geb.1952,   

Lehrer, Schmiedkreuzstraße 20 
 
Als Ersatzgewählte: 
 
2. Dr. GROSSMAIER-FORSTHUBER Christa,   

geb. 1960, Magistratsbedienstete, Lieferinger Haupt-
straße 64 

3. NOLZ Walter, geb. 1946,   
Lehrer, Fürbergstraße 9 A 

4. NUBER Martin, geb. 1928,   
Pensionist, Rottweg 6 

5. GABL Christine, geb. 1952,   
Hausfrau, Am Eichetwald 16 

6. JARITZ Sylvia, geb. 1957,   
Angestellte, Grabenbauernweg 28 a 

 
Für die Liste 10  
Liberales Forum  

Heide Schmidt (LIF) 
 
Als Gemeinderat: 
 
1. LINTNER Joachim, geb. 1943,   

Antiquitätenhändler, Markus-Sittikus-Straße 19 
 
Als Ersatzgewählte: 
 
2. GASTL Helga, geb. 1947,   

Textilkauffrau, Designerin, Markus-Sittikus-Str. 5/9 
3. MAY Gerhard, geb. 1955,   

Automobilkaufmann, Funkestraße 5 
4. Prof. DE BOER Jeanette, geb. 1949,   

Pianistin, Professorin am Mozarteum, Paris-Lodron-
Straße 3 

5. GRIESSNER Anton, geb. 1967,   
Unternehmensberater, Franz-Josef-Straße 29/5/37 

6. Mag. RAMINGER Barbara, geb. 1966,   
Bibliothekarin, Späthgasse 9 

7. Dr. MENAPACE Richard, geb. 1950,   
Jurist am Europäischen Patentamt, Franz-Josef- 
Straße 12 

8. Mag. KLEMENTSCHITSCH Renate,   
geb. 1959, BHS-Lehrerin, Haslbergerweg 35 

9. Dr. ALLESCH Christian, geb. 1951,   
Universitätsdozent, Fischbachstraße 16 

10. HERZ Edith, geb. 1947,   
Raumausstatterin, Zielerweg 3 

 
Für die Gemeindewahlbehörde: 

Dr. Helmut Stadler 
Gemeindewahlleiter 

 
 

Frauenbüro der Stadt Salzburg 
8072-2043 

Bezirks- und Hauptwahlbehörde 
für die Stadt Salzburg 
Zahl: MD/00/61231/98/52 

Salzburg, 9. März 1999 
 
Betrifft: 
Landtagswahl am 7.3.1999 
 
Gemäß § 91 Abs.1 der Salzburger Landtagswahlordnung 
1998 – LTWO 1998 wird das Wahlergebnis des Wahlbe-
zirkes 2 Salzburg-Stadt von der Bezirkswahlbehörde wie 
folgt verlautbart: 
 
 
I. Stimmenergebnis: 
 
 a) Gesamtsumme der abgegebenen gültigen 
  und ungültigen Stimmen 59.215 
 b) Summe der ungültigen Stimmen 1.638 
 c) Summe der gültigen Stimmen 57.577 
 d) Parteisummen: 
  Salzburger Volkspartei – Landeshaupt- 
  mann Dr. Franz Schausberger (VP) 16.113 
  Sozialdemokratische Partei Österreichs –  

Landeshauptmann-Stv. Gerhard  
Buchleitner (SPÖ) 20.209 

  Freiheitliche Partei Österreichs (FPÖ) 12.379 
  Die Grünen 4.705 
  Liberales Forum – Heide Schmidt (LIF) 3.469 
  Christlich-Soziale Union Österreichs (CSUÖ) 702 
 
 
II. Gewählte Bewerber: 
 
 Salzburger Volkspartei –  
 Landeshauptmann Dr. Franz Schausberger (VP): 
                             Dr. Schausberger Franz 
                             Dr. Schreiner Helmut 
 
 Sozialdemokratische Partei Österreichs –  
 Landeshauptmann-Stv. Gerhard Buchleitner (SPÖ): 
                             Buchleitner Gerhard 
                             Dr. Othmar Raus 
                             Mag. Burgstaller Gabi 
 
 Freiheitliche Partei Österreichs (FPÖ) 
                             Dr. Schnell Karl 
                             Dr. Schöppl Andreas 
 
 
III.  Ersatzmitglieder: 



Folge 5/1999 Amtsblatt / 15. März 1999 Seite 11 

 
 ÖVP Dr. Gasteiger Arno 
   Hofer Margit 
   Mag. Rogatsch Gerlinde 
   Dr. Dkfm. Petrisch Bernd 
   Dipl.-Ing. Lovrek Paul 
   Wirrer Johann 
   Mag. Becker Wolfgang 
   Dr. Bitschnau Christine 
   Dr. Sedlazek Katharina 
   Schobesberger Annemarie 
   Descho Kirstin 
   Mizelli Katharina 
   Böhm Ingrid 
   Dkfm. Mag. Hohenberg Christine 
   Dr. Schörghuber Wolfgang 
   Noor Ahmed Ludwig 
 
SPÖ  Ossberger Hilde 
   Steidl Walter 
   Moserl-Törnström Gudrun 
   Brenner David 
   Ebner Astrid 
   Schöndorfer Martin 
   Mag. Riegler Angela 
   Dr. Uitz Helmut 
   Vallone-Thöner Barbara 
   Hörzing Ernst 
   Schuster Veronika-Isabella 
   Meinhart Kurt 
   Neudecker Liselotte 
   Mag. Apeltauer Martin 
   Schinagl Waltraud 
   Fuchsbauer Walter 
   Pucelik Stefan 
 
FPÖ  Mag. Mainoni Eduard 
   Dr. Aspöck Robert 
   Mag. Mitterdorfer Siegfried 
   Höggerl Gerhard 
   Tadler Erich 
   Tazl Doris 
   Fischer Hans Joachim 
   Haunsberger Gertraude 
   Wagner Bernhard Erich 
   Preu Sylvia 
   Zeitheim Peter 
   Kirsch Mechthilde 
   Dr. Viertler Wolfgang 
   Ing. Mag. Bubendorfer Franz 
   Ing. Zillner Alois 
 
IV. Zahl der Restmandate: 3 
 

Für die Bezirkswahlbehörde: 
Der Bezirkswahlleiter: 

Ing. Dr. Josef Riedl 

 

Mediathek der Stadt Salzburg 
Tel. 8072-2155, 2160 

Öffentliche 
Ausschreibungen 

 
Magistrat Salzburg 
Gebäude- und Zivilrechtsamt 

Salzburg, 23. Februar 1999 
 
Betrifft: 
Vermietung von Räumlichkeiten im Objekt Schwarz-
straße 4 
 
Die Stadtgemeinde Salzburg vermietet eine rd. 211 m2  
große Räumlichkeit  
 

im Objekt Schwarzstraße 4, 5. Stock 
 
die halb als Wohnung und halb als Betriebsstätte z.B. 
Büro, Ordination oder zu ähnlichen Zwecken genutzt 
werden kann (sanierungsbedürftig). 
 

Schriftliche Anbote mit Angabe des Nettomietzinses sind 
bis längstens 9.4.1999 an die Mag. Abt. 4/01 – Gebäude- 
und Zivilrechtsamt, Postfach 63, 5024 Salzburg zu rich-
ten. Nähere Auskünfte unter Tel. 8072/Dw. 2392. 
 

Der Amtsleiter: 
SR Dr. Obermair 

 
Magistrat Salzburg 
Zahl: 6/03/62419/93/10 

Salzburg, 22. Februar 1999 
 

Offenes Verfahren 
 
Die Stadtgemeinde Salzburg, Abteilung 6/03-Hochbau-
amt schreibt für das Objekt Übungshauptschule Herrnau, 
Erentrudisstraße 4, 5020 Salzburg, die Malerarbeiten für 
die Fassadenrenovierung öffentlich aus. 
 
Teilnahmeberechtigt sind alle Firmen, die einschlägige 
Arbeiten mit der entsprechenden Konzession durchführen 
können und über genügend qualifizierte Arbeitskräfte 
verfügen. 
 
Die Angebotsunterlagen für die Malerarbeiten können ab 
8. März 1999 im Hochbauamt der Stadtgemeinde Salz-
burg, Hubert-Sattler-Gasse 5, im Hof rechts, Eingang 7 
A, 3.Stock,  (Lift), nach Vorlage eines Zahlscheines auf 



Seite 12 Amtsblatt / 15. März 1999 Folge 5/1999 

das Konto-Nr. 17004 der Salzburger Sparkasse, mit dem 
Vermerk: Verwendungszweck: VASt 2.03300.817000.2, 
Übungshauptschule Herrnau – Fassadensanierung – Ma-
lerarbeiten, über einen Betrag von S 250,--, behoben wer-
den. 
Die Angebote für die Malerarbeiten sind bis spätestens 
25.3.1999, 9.00 Uhr, in der Haupteinlaufstelle im Schloß 
Mirabell, Erdgeschoß, Zimmer 43, einzureichen. 
Die Angebotseröffnung findet am selben Tag öffentlich 
um 10,00 Uhr  im Hochbauamt, Hubert-Sattler-Gasse 5, 
Eingang 7 A (im Hof rechts), 3.OG, Sitzungszimmer 
statt. 
 

Für den Bürgermeister: 
Dipl. Ing. W. Hebsacker  

Baudirektor 
 

Bauansuchen und 
Bauanzeigen 

 
Vom 8. bis 21. Februar 1999 
 
Schrannengasse 10 C, Gst. 901/2, KG Salzburg, Post 
und Telekom Austria Aktiengesellschaft, Fensterkon-
struktionserneuerung, PV: Arch. Bernhard Rosensteiner, 
Bevollmächtigter: ImmobiliengesmbH. Post & Telekom, 
(05/00/25310/99). 
Schwanthalerstraße 82, Gst. 657/18, KG Aigen I, 
Dipl.Bw. Thomas Linnemann, Gneiser Straße 15, Fen-
steränderung im 1.OG, PV: Bmst. Helmuth Sigmund, 
(05/00/25291/99). 
Schwarzstraße 26, Gst. 976/1, KG Salzburg, Universi-
tät Mozarteum Salzburg, Umwidmung Wohnung in 
Unterrichsräume, PV: (05/00/26205/99). 
Siezenheimer Straße, Gst. 213/1, KG Maxglan, JAP 
Kainz Errrichtungs- u. Verwaltungs-KEG, Kirchengasse 
7, Geschäftshausneubau mit Wohnung, Ordination und 
Tiefgarage, PV: Arch. Hubertus Mayr, (05/00/26337/99). 
Siezenheimer Straße 14 B, Gst. 213/1, KG Maxglan, 
Johann Kainz, Kirchengasse 7, Abbruch Bestand, PV: 
Arch. Hubertus Mayr, (05/00/26338/99). 
Siezenheimer Straße 20, Gst. 1174, KG Maxglan, 
Stadtgemeinde Salzburg, Lüftungserneuerung (Kantine), 
PV: Techn. Büro Helmut Spötta, (05/00/25614/99). 
Siezenheimer Straße 20, Gst. 1174, KG Maxglan, 
Stadtgemeinde Salzburg, Garagentore im Garagentrakt 
des Abfallwirtschaftsamtes, PV: (05/00/25774/99). 
Universitätsplatz 18, Gst. 337, KG Salzburg, SKWB 
Schoellerbank Aktiengesellschaft, Universitätsplatz 18, 
Leuchtschriftabänderung (SKWB Schoellerbank), PV: 
GesmbH. Neon-Art, (05/00/25295/99). 
Sinnhubstraße 12, Gst. 2920/4, KG Salzburg, 
Wolfgang Tschinkel, Sinnhubstraße 12, Umbau Dach-
wohnung, PV: Hinteregger & Söhne , (05/00/26135/99). 

Steingasse 5, Gst. 643, KG Salzburg, Ryoko Fujita, 
Steingasse 5, Satellitenempfangsanlage, PV: 
(05/00/25716/99). 
Sterneckstraße 7, Gst. 1391/1, KG Salzburg, SKWB 
Schoellerbank Aktiengesellschaft, Sterneckstraße 7, 
Leuchtschriftabänderung (SKWB Schoellerbank), PV: 
GesmbH. Neon-Art, (05/00/25298/99). 
Stumpfeggergasse 3, Gst. 68/82, KG Morzg, Dr. Irene 
Schütz-Seidl, Stumpfeggergasse 3, Dachgeschoßausbau, 
PV: Franz Gartner, (05/00/26279/99). 
Universitätsplatz 9, Gst. 352, KG Salzburg, Tagwerker 
Handelsges.m.b.H., Getreidegasse 19, Generalsanierung, 
PV: Arch. Fritz Lorenz, (05/00/26282/99). 
Unterer Bonauweg 29, Gst. 1881/8, KG Liefering II, 
Manfred und Monika Laux, Unterer Bonauweg 29, Dach-
ausbau über Garage, Stiegenaufgang, PV: Zimmermeister 
Friedrich Egger, (05/00/25286/99). 
Unterer Bonauweg 29, Gst. 1881/8, KG Liefering II, 
Manfred und Monika Laux, Unterer Bonauweg 29, 
Ausnahme-Dachausbau über Garage, Stiegenaufgang zu 
25286/99, PV: (05/00/25288/99). 
Ursulinenplatz 4, Gst. 410, KG Salzburg, Salzburg 
College Ges.m.b.H., Leopoldskronstraße 56, Adaptierung 
für Schulungsbetrieb, PV: Arch. Alfred Pointner, 
(05/00/26573/99). 
Ursulinenplatz 5, Gst. 411, KG Salzburg, Ing. Reinhard 
Auerbach, Ursulinenplatz 5, Neugestaltung Aufschrift, 
PV: (05/00/26539/99). 
Zwieselweg 16 B, Gst. 137/59, KG Leopoldskron, 
Laimer Wohnbau Ges.m.b.H., 6365 Kirchberg, Doppel-
wohnhausneubau, PV: (05/00/25988/99). 
Georg-Kropp-Straße 35, Gst. 78/21, KG Morzg, 
Lieselotte Schulhof, Georg-Kropp-Straße 35, Kessel-
tausch, PV: GesmbH. Kuster-Krichhammer, 
(05/00/25161/99). 
Georg-N.-v.-Nissen-Str. 12, Gst. 316/51, KG Morzg, 
Margarethe Asböck-Schernthaner, Peter-Cornelius-Gasse 
12, Kesseltausch Ölfeuerung, PV: GesmbH. Friedrich 
Vitzthum, (05/00/25554/99). 
Mehrlgutweg 21, Gst. 1141/11, KG Maxglan, Konrad 
Reisinger, Mehrlgutweg 21, Ölfeuerung, PV: Bauführer: 
Erich Pusterhofer, (05/00/26382/99). 
 
Vom 22. Februar bis 7. März 1999 
 
Bergstraße 16, Gst .871, KG Salzburg, Haunold 
Wiercimac-Vian, Fensteraustausch (36 Fenster) Fassade, 
Innensanierung, PV: (05/00/27936/99). 
Arenbergstraße 23, Gst. 1934, KG Salzburg, AGM 
Grundstücksverwertung Ges.m.b.H., Nonntaler Haupt-
straße 49 a, Ausnahme zu 27310/99, PV: Arch. Kaschl & 
Mühlfellner, (05/00/27314/99). 
Linzer Gasse 42, Gst. 755, KG Salzburg, Michael 
Wratschko, Holzbauernweg 2, 5101 Bergheim, Klimage-
rät, PV:Arch. Thomas Gruber, (05/00/27291/99). 
Alpenstraße 102, Gst. 600/6, KG Morzg, ÖAMTC 
Salzburg, An- und Umbau, PV: Arch. Edda Kogler, 
(05/00/27939/99). 



Folge 5/1999 Amtsblatt / 15. März 1999 Seite 13 

Aigner Straße 77, Gst. 696/2, KG Aigen I, Peter und 
Edith Beranek, Schwarzenbergpromenade 37, Einfried-
ung, PV: Plan Punkt, (05/00/27029/99). 
Alpenstraße 75, Gst. 88/8, KG Morzg, Republik Öster-
reich, vertreten durch die Bundesgebäudeverwaltung I, 
Umbau und Nutzungsänderung des EG, 1.OG, 2.OG, 
3.OG im, PV: (05/00/27996/99). 
Alter Markt 3, Gst. 34, KG Salzburg, Salzburger 
Sparkasse Bank AG, Rainerstraße 4, Millenniumsuhr, 
PV: (05/00/27356/99). 
Alter Markt 999, Gst., KG Salzburg, Veranstaltung, 
PV: (05/00/27443/99). 
Am Messezentrum 1, Gst. 499/567, KG Itzling, Salz-
burger Ausstellungszentrum GmbH, Am Messezentrum 
1, Umbau Foyer-Halle 1, PV: Arch. Fritz Genböck, 
(05/00/28320/99). 
Anna-Berta-Königsegg-Str 3, Gst. 567/84, KG Gnigl, 
Dr. Daniel und Christa Bräunlich, Anna-Berta-Königs-
egg-Str 3, Wohnhausumbau, PV: Arch. Andreas Knittel, 
Bevollmächtigter:Arch. Andreas Knittel, (05/00/26969/99). 
Arenbergstraße 23, Gst. 1934, KG Salzburg, AGM 
Grundstücksverwertung Ges.m.b.H., Nonntaler Haupt-
straße 49 a, Um- und Anbau, PV: Arch. Kaschl & Mühl-
fellner, (05/00/27310/99). 
Barisanistraße 6, Gst. 316/71, KG Morzg, Brigitte 
Fresacher, Barisanistraße 6, Aufschüttung einer Terrasse, 
Durchbruch Terrassentür, PV: Bmst. Anton Rager, 
(05/00/27779/99). 
Benevolistraße, Gst. 538/46, KG Morzg, Dr. Michael 
und Dr. Bettina Pressl, Benevolistraße 7, Anbau Garage, 
PV: Arch. Fritz Panek, (05/00/26713/99). 
Berchtold-v.-Sonnenbg.-G. 2 A, Gst. 325/126, KG Mo-
rzg, OPM Immobilientreuhand Ges.m.b.H., Mertens-
straße 13, Senkgrube, PV: Bmst. Anton Rager, 
(05/00/27785/99). 
Brachsenweg, Gst. 478/10, KG Liefering II, Michael 
Lederer, Ignaz-Harrer-Straße 99/1, Reihenhausanlage, 
Haus 1, PV: Ing. Arnold Gander, (05/00/26897/99). 
Brachsenweg, Gst. 478/10, KG Liefering II, Michael 
Lederer, Ignaz-Harrer-Straße 99/1, Reihenhausanlage, 
Haus 2, PV: Ing. Arnold Gander, (05/00/26899/99). 
Brachsenweg, Gst. 478/10, KG Liefering II, Michael 
Lederer, Ignaz-Harrer-Straße 99/1, Reihenhausanlage, 
Haus 3, PV: Ing. Arnold Gander, (05/00/26900/99). 
Brunntalweg 4, Gst. 977/19, KG Leopoldskron, 
Sieglinde Wiesinger, Brunntalweg 4, Wintergartenzubau, 
PV: Günter Palicka, (05/00/27682/99). 
Bärengäßchen 15, Gst. 3216, KG Salzburg, Helga 
Staindl-Voithofer, Fensteraustausch, PV: (05/00/28238/99). 
Eichstraße 5, Gst. 563/2, KG Gnigl, Schörghofer 
Ges.m.b.H. & Co KG, Eichstraße 3-5, Umbau Werkstatt, 
PV: GmbH Heuberger, (05/00/27447/99). 
Eniglstraße 9, Gst. 443/16, KG Maxglan, Günther 
Greil, Eniglstraße 9, Umwidmung Notkamin als Zusatz-
heizung, PV: (05/00/27771/99). 
Ernest-Thun-Straße 11, Gst. 1022/1, KG Salzburg, 
Franz Welz International Transporte Zweigniederlassung 
der Kaindl - Flooring GmbH, Bachstraße 75, DG Ausbau, 

Umwidmung Lager in Wohnung, PV: Arch. Hofer & 
Heckl, (05/00/27047/99). 
Faberstraße 20, Gst. 1087/15, KG Salzburg, Pensions-
versicherungsanstalt der Arbeiter, Roßauerlände 3, 1092 
Wien, Umwidmung Wohnung in Büro, PV: Dipl.ing W. 
Brand, (05/00/27595/99). 
Ferdinand-Porsche-Straße 11, Gst. 1246/20, KG 
Salzburg, Hotel Europa Salzburg Realbesitz-AG, 
Schottenring 30, 1010 Wien, Zu- und Umbau Hotel 
Europa, PV: Arch. Friedrich Kofler, (05/00/27718/99). 
Festungsgasse 13, Gst. 236, KG Salzburg, Johann 
Lackner, Festungsgasse 13, Gartenmauer, PV: Firma 
Ehgartner, (05/00/26696/99). 
Fischer-v.-Erlach-Straße 27, Gst. 44/4, KG Morzg, 
Franz und Gabriele Knoblechner, Fischer-v.-Erlach-
Straße 27, DG Ausbau, PV: (05/00/27647/99). 
Franz-Berger-Straße 9, Gst. 2991/10, KG Salzburg, 
Paula Scheiber, Franz-Berger-Straße 9, DG Ausbau, 
Einbau Dachgaupen, PV: Günter Wintersteller, 
(05/00/26896/99). 
Getreidegasse 24, Gst. 475, KG Salzburg, Josef 
Zwilling, Pichl 55, 5441 Abtenau, Hinweisschilder, PV: 
Arch. Fritz Genböck, (05/00/27076/99). 
Girlingstraße 8, Gst. 97/26, KG Maxglan, Aloisia 
Zimmermann, Steinlandweg 6, 5102 Anthering, Garagen-
anbau, nachträgliche Bewilligung, PV: Bmst. Werner 
Haubner, (05/00/27600/99). 
Gitznerstraße 3, Gst. 1153/15, KG Maxglan, Manfred 
und Rosemarie Buchegger, Bindergasse 17, Ausnahme-
Wohnhausneubau zu Zl 35985/94, PV: (05/00/27925/99). 
Glanhofen 19, Gst. 1313/2, KG Siezenheim II, Monika 
Schmidbauer-Fuchs, Glanhofen 19, Ausnahme-Um- und 
Zubau zu Zl. 23770/99, PV: (05/00/28118/99). 
Griesgasse 19, Gst. 470, KG Salzburg, G.H. Han-
delsges.m.b.H., Josefsplatz 15, 4810 Gmunden, 
Steckschild, PV: Arch. Fritz Genböck, (05/00/27798/99). 
Hellbrunner Straße 3, Gst. 2020/1, KG Salzburg, 
Salzburger Kunstverein, Hellbrunner Straße 3, 
Renovierung Küche, Gastraum, PV: Arch. Wolfgang 
Pessl, (05/00/27590/99). 
Herrengasse 3, Gst. 242, KG Salzburg, Dr. Karl Engel-
hart, Esteplatz 4, 1033 Wien, Bestandspläne, PV: Arch. 
Erwin Pontiller, (05/00/27461/99). 
Heubergstraße 3, Gst. 373/2, KG Gnigl, Gerhard 
Ebner, Heubergstrasse 3, Garage, Stützmauer, PV: 
Bevollmächtigter:Arch. Hans Schmidt, (05/00/28035/99). 
Hildmannplatz 999, Gst. KG Salzburg, Fahrbahn-
verbreiterung, PV: (05/00/27199/99). 
Ignaz-Harrer-Straße 30, Gst. 3483/14, KG Salzburg, 
Bimla und Pala Ram, Ignaz-Harrer-Straße 30, DG Aus-
bau, PV: Pongauer Jägerzaun, (05/00/27343/99). 
Ignaz-Härtl-Straße 2, Gst. 1814/3, KG Salzburg, 
Republik Österreich, Zu und Aufbau, Umbau für Uni-
versität Mozarteum, PV: (05/00/27991/99). 
Ignaz-Härtl-Straße 2, Gst. 1814/3, KG Salzburg, 
Republik Österreich, vertreten durch das Amt der Salz-
burger Landesregierung Fachabteilung Hochbau, Bundes-
gebäudeverwaltung I, Lüftungsanlage zum Umbau für 
Universität Mozarteum, PV: (05/00/27999/99). 



Seite 14 Amtsblatt / 15. März 1999 Folge 5/1999 

Judengasse 5, Gst. 79, KG Salzburg, Whitbread 
Restaurants Holding GmbH, Opernring 3-5, 1010 Wien, 
Umbau, Umwidmung, PV: Dipl.Ing Andreas Knittel, 
(05/00/26856/99). 
Kaigasse 1, Gst. 111, KG Salzburg, Hab & Gut 
Haushaltswaren Kontor Ursula Schweiger, Kaigasse 1, 
Werbeaufschrift, Portalfärbelung, PV:-, (05/00/27045/99). 
Kaigasse 19, Gst.131, KG Salzburg, Dr. Manfred 
Baumgartner, Pöllenplatz 13, 5600 St. Johann, Umbau, 
PV:-, (05/00/27639/99). 
Kajetanerplatz 3, Gst.181, KG Salzburg, Ingeborg 
Seikmann, Gasfeuerung, PV:-, (05/00/28252/99). 
Karolingerstraße 30, Gst.638/2, KG Maxglan, 
Landesfeuerwehrverband Salzburg, Gasfeuerung Lan-
desfeuerwehrschule, PV:-, (05/00/27947/99). 
Kirchengasse 13, Gst.1522, KG Liefering II, Herbert 
Hinterholzer, Kirchengasse 13, Doppelgarage, PV:-, 
Bauführer:Ing. Gerhard Fichtner, (05/00/28020/99). 
Kleingmainer Gasse 11, Gst.182/10, KG Morzg, Mag. 
Elfriede Esterer, Balkonzubau, Flugdach, Fenstereinbau, 
PV:-, (05/00/28258/99). 
Kleingmainer Gasse 11, Gst.182/10, KG Morzg, Mag. 
Elfriede Esterer, Ausnahme Balkonzubau, Flugdach, Fen-
stereinbau, PV:-, (05/00/28259/99). 
Kleßheimer Allee 11, Gst.335/1, KG Maxglan, Bau-
träger Gassner Immobilien GmbH, Sterneckstraße 55, 
Um- und Zubau zu 4 WE, PV:Dipl.ing Anton Hutterer, 
(05/00/26868/99). 
Kürsingerstraße 7, Gst.896/39, KG Maxglan, Wolf-
gang Klampfer, Kürsingerstraße 7, Wohnhausauf- und 
ausbau, PV:Ing. Michael Aminger, (05/00/27601/99). 
Liechtensteinstraße 13, Gst.137/86, KG Leopoldskron, 
Herbert Loidl, Liechtensteinstraße 13, Garage, PV: Bau-
technik Wenninger, (05/00/28248/99). 
Lilli-Lehmann-Gasse 8, Gst.210/29, KG Aigen I, Dr. 
Wolfgang Beindl, Lilli-Lehmann-Gasse 8, Fenstertausch, 
Fassadenfärbelung, PV:Arch. Robert Kurzweil, 
(05/00/26874/99). 
Linzer Bundesstraße 38, Gst..28/1, KG Gnigl, 
Dipl.Vw. Helmut Ornezeder, Anton Andorfer Weg 3, 
4890 Frankenmarkt, Ausnahme-Traufen u. Firstanhebung 
zu Zl. 39879/97, PV:-, (05/00/27073/99). 
Maxglaner Hauptstraße 72, Gst.531/1, KG Maxglan, 
Mobilkom Austria AG, Itzlinger Hauptstraße 93, Umbau 
Mobilfunkstation, PV:Arch. Hans Roth, 
(05/00/27747/99). 
Maximiliangasse, Gst.335/1, KG Maxglan, Bauträger 
Gassner Immobilien GmbH, Sterneckstraße 55, Wohn-
hausneubau - 5 WE, PV:Dipl.ing Anton Hutterer, 
(05/00/26858/99). 
Michael-Pacher-Straße 11, Gst.9/85, KG Morzg, Josef 
Eder, Alte Mattseer Straße 21, 5101 Bergheim, Fenster-
tausch, Vollwärmeschutz, Laubengang schliessen, PV: 
Arch. Jungwirth & Unterberger, (05/00/27105/99). 
Mirabellplatz 1, Gst.950, KG Salzburg, Universität 
Mozarteum, Prov. Eingangstür für Bibliothek, PV:-, 
(05/00/27292/99). 
Mohrstraße 6, Gst.2370/16, KG Salzburg, Nicole 
Pichler, Mohrstraße 4, Carport, PV:-, (05/00/26718/99). 

Münchner Bundesstraße 119, Gst.1014/3, KG 
Liefering II, Mobilkom Austria AG, Itzlinger Haupt-
straße 93, Umbau Mobilfunkstation, PV: Arch. Hans 
Roth, (05/00/27735/99). 
Naumanngasse 38 A, Gst.42/17, KG Morzg, Iris 
Kremser, Naumanngasse 38 a, Terrassenverglasung, PV: 
Arch. Herwig Rossin, (05/00/27318/99). 
Neutorstraße 17, Gst.2867/2, KG Salzburg, Alois 
Stangl, Beleuchtete Hinweistafel, PV:-, (05/00/28270/99). 
Pichlergasse 11, Gst.3294/3, KG Salzburg, Ing. 
Manfred Bernhard, Dorrekstraße 2, 5400 Hallein, Wohn-
hausum- und zubau, PV: GmbH Breymann, 
(05/00/27642/99). 
Plainstraße, Gst.498/109, KG Itzling, Wohnbau-
Genossenschaft Bergland gemeinn.reg. Genossenschaft 
ÖSW Wohnbauvereinigung Gemeinnützige Gesellschaft 
m.b.H., Karl-Vogt-Straße 11, 5760 Zell am See, 
Wohnbebauung Plainstraße, PV: Arch. Schmidsberger/-
Knall/Zieseritsc, (05/00/28002/99). 
Reichenhaller Straße 12 A, Gst.3072/3, KG Salzburg, 
Commend Leasing GmbH, Reichenhaller Straße 12 a, 
Baumsicherung, Stützmauer Instandsetzung, PV: Arch. 
Fritz Genböck, (05/00/28327/99). 
Reinholdgasse 14, Gst.538/5, KG Aigen I, Röm. Kath. 
Stadtpfarre Salzburg-Aigen, Reinholdgasse 14, Umbau, 
Sanierung Pfarrhof Aigen, PV: Bmst. Friedrich Ober 
ascher, (05/00/27592/99). 
Söllheimer Straße, Gst.2671/1, KG Hallwang II, UBW 
Realitätenentwicklung AG, Kelsenstraße 5, 1031 Wien, 
Bürogebäudeneubau, PV:Arch. Dimitris Manikas, 
(05/00/27583/99). 
Saint-Julien-Straße 2, Gst.1096/11, KG Salzburg, 
Ingrid Weidinger, Saint-Julien-Straße 2, Loggiaverbau 
mit Fluchtweg, Balkon, PV:-, (05/00/28323/99). 
Saint-Julien-Straße 6, Gst.1099/4, KG Salzburg, 
Realitätenbüro Ferdinand Reiter GesmbH., Franz-Josef-
Straße 15, Werbetransparent (befristet auf 1 Monat), PV:-
, (05/00/27209/99). 
Salzachstraße 13, Gst.674/14, KG Aigen I, Silvia 
Maier-Wohlfahrth, Salzachstraße 13, Carport, PV: Arch. 
Horst Lechner, (05/00/27456/99). 
Stauffenstraße 17, Gst.1153/4, KG Salzburg, Wolfgang 
Drescher, Dir. Mayrstraße 42, 5261 Uttendorf, Dach-
gaupe, PV:Architektenbüro Hochhäusl & Moosbrugger, 
(05/00/27817/99). 
Steingasse 55, Gst.593, KG Salzburg, Margareta 
Nürnberger, Steingasse 55, Gasfeuerung, PV: Ferdinand 
Rotter, (05/00/28243/99). 
Thumegger Straße 11, Gst.298/24, KG Morzg, Hubert 
Neuwirth, Gabelsbergerstraße 25, Wohnhausum- und 
zubau, Abbruch Holzhütte, PV:Arch. Kaschl & Mühl-
fellner, (05/00/28317/99). 
Uferstraße, Gst.1136/3, KG Aigen I, Michael und 
Gudrun Schlote, Rennbahnstraße 19, Wohnhausneubau, 
PV: Arch. Walter Neumann, (05/00/27328/99). 
Untersbergstraße 4, Gst.2854/3, KG Salzburg, Mayer-
Förster und Slunecko OEG, Guetratweg 16, Ausnahme-
Wanddurchbruch Geschäft Top 2 zu Zl. 23043/99, PV:-, 
(05/00/28090/99). 


